Tertiò ex voto nasci potest talis obligatio Sacerdoti , quo se pro aliquo Missam dicturum promisit , & obstrinxit. Cùm enim Missa sit opus Religio- nis, & quidem pium , nihil obstat, quò minus materia voti esse possit. Et cùm tale votum sit de re graui , etiam obligare potest sub poena peccati mortalis.

Quarto ex promissione simplici ori- ginem trahere potest talis obligatio, quando nimirum ea fit cum animo se obligandi ad dicendam pro aliquo Mi- ssam. Vbi notandum est, nō semper eius- modi promissionem simplicem in con- sciētia obligare, veluti si quis dicat: Ego pro te Missam legam ; modus enim iste loquendi est, quo uti subinde solemus, ne nos difficiles præbtere velle videa- mur,

mur, & talis promissio in conscientia non obligat, nisi promittens sciat eum, qui petijt, Missam alicui debere, quam hac sua fretus promissione neque ipse dicat, neq; dici per alium procuret; tum enim is, qui Missam promisit, obligatus est aut Missam dicere, aut ei, cui Missam dicere promisit, significare, se eam non dicturum. Deinde etiam fieri potest, ut eiusmodi simplex promissio nihil sit aliud, quam simplex quædam animi declaratio, qua quis vtitur, sine tamen intentione se obligandi, ita ut eiusmodi propositum mutare non possit; & tum quoque non est promissio, quæ obligat, nisi quatenus propositum non est temerè mutandum. Quando verò promittitur Missa cum intentione se obligandi ad id, quod promittitur, tum vera est promissio, quæ obligat in conscientia.

Quintò, ex iustitia commutativa nasci potest talis obligatio, idque bifarium: Semel respectu alicuius Capellaniæ seu Beneficij fundati & instituti cù obligatione, tories celebrandi Missam in hebdomade pro fundatoribus, aut bens-

benefactoribus eius; vnde tale Beneficium recipiens, obligatur ad Missam toties celebrandam. Omne enim Beneficium transit cum onere suo, & obligatione. Secundò, respectu stipendij particularis, quod datur pro dicenda Missa, & tum utraque pars obligatur ad satisfaciendum. Quemadmodum enim qui pro Missa aliqua stipendium promittit, ex iustitia illud soluere tenetur; ita etiam Sacerdos stipendium illud accipiens, ex iustitia obligatur sua se promissione liberare, dicendo videlicet Missam pro eo, à quo stipendium accepit. In qua sententia omnes Theologi ac Canonistæ conueniunt. In omnibus hisce obligationibus Sacerdos applicare valorem Missæ tenetur: vnde nequam sufficiet, si suam duntaxat actionem, aut laborem applicet, quem adhibet in dicenda Missa; nec satisfaciet, si Orationes tantum Missæ applicet; qui enim Missam petit, aut stipendium pro ea soluit, totum Missæ valorem & effectum requirit.

Circa ultimum hoc dubia aliquot suboriuntur. Primò, quomodo à Simo-

nja

LIB. PRIMVS.

183

nia excusari possit, qui stipendium, id est, rem temporalem pro Missa, quæ est res spiritualis accipit? Neque valet hic, quod alicui id licere dicunt, modò ne pactum aliquod interueniat; semper enim tacitum pactum hic interuenit, aut concurrit: qui enim stipendium dat, is dat stipendium cum animo obligandi Sacerdotem ad dicendam Missam; & qui recipit stipendium, id recipit cum animo obligandi se ad dicendam Missam pro isto stipendio, id quod nihil aliud est, quam pactum tacitum, quod de iure inducit obligationem. Ad hanc difficultatem aliqui respondent, duo in Missa considerari posse: primum est sacrum & spirituale, ipsum scilicet Sacrificium & fructus Missæ; secundum corporale est ac materiale, videlicet labor & occupatio Sacerdotis. Iam stipendium, quod datur, non datur pro Sacrificio & eius effectu: sic enim aperta Simonia futura est; sed pro labore & occupazione Sacerdotis. Quemadmodum quando venditur Calix consecratus, venditur tantum illud materiale, & non illud quod sacrum habet; si verò venderetur pluris.

pluris quam valet, ob id, quia sit consecratus, iam Simonia erit. Alij respondent: stipendium solui non tanquam pretium Missæ, sed tanquam rem ad sustentationem Sacerdotis necessariam. Sacerdos enim, qui non habet unde viuat, Altari deseruire nequit. Vnde S. Paulus, 1. Cor. 9. dicit: *Qui altario deserunt, cum altario participant.* Et ratio ipsa naturalis postulat, ut cui seruit homo, ab eodem etiam habeat alimento. Si ergo Sacerdos ministerium suum, videlicet sacrificandi, applicet in utilitatem Petri, etiam ab eo sustentari meretur. Hinc Christus Lucæ cap. 10. inquit: *Dignus est operarius mercede sua.* Et hanc secundam opinionem tuerit Suarez disputat. 86. sect. 1. §. Ad autoritates. Item alijs plures, qui ab eo citantur.

Hinc nascitur secundum dubium, quod est tale: Si stipendium datur ad Sacerdotis sustentationem, iam Sacerdotes diuites cum bona conscientia pro dicenda Missa recipere stipendium non possent, quoniam absque isto stipendio abunde habent unde viuat. Sunt qui hac ratione

ratione moti, pntauerint Sacerdotibus
diuitibus non licere stipendium pro di-
cenda Missa accipere; aut si accipiāt, ne-
cessariō id in pauperes eile erogādum.
Vera autem hac de re sententia illa est,
quam tenet S. Thomas, Quodl. 6. art. 10.
quem sequitur Soto libr. 9. de Iustitia;
quæst. 6. art. 1. Nauarrus cap. 23. num. 102.
Suarez vbi supra, sect. 3. qua seilicet af-
feritur, Sacerdotem, et si diues sit ex
patrimonio, nihilominus tamen pro
Missa stipendium posse accipere. Sacer-
doti enim deseruiēti Altari, de iure de-
betur alimentum. Ergo illud etiā potest
recipere: diuitiæ enim, quas habet, non
tollunt illud ius accipendi stipedium,
pari modo vt miles, et si diues sit, nō ta-
men idcirco stipedium militare recipe-
re prohibetur, dicente Christo: *Omnis
operarius dignus est mercede sua.* Idem de
Sacerdote sentiendum est, qui diues est
ex redditibus suis Ecclesiasticis: redditus
enim isti non auferunt illi ius recipien-
di id, quod debetur ei, qui Altari inser-
uit. Veruntamen hoc, quod dico, de il-
lis Missis est intelligendum, quas cele-
brat Sacerdos extra Beneficij sui obli-
gatio-

gationem: cùm certum sit, pro ijs Missis, ad quas Beneficij sui ratione est obligatus, stipendum nullum recipere posse; quippe pro quibus ab ipso Beneficio stipendum habeat: alioquin enim duplicatum reciperet stipendum, id quod non licet, vt postea demonstrabitur.

Tertium dubium hoc est: Quod igitur est iustum Missæ premium? Respondeo, quod lege super ea re potestatem habentis constitutum est. Eam autem habet potestatem Papa per omnes Ecclesiás, & Episcopi per suas Diocesēs. Dico secundò: Si nulla lege tale premium aut stipendum est ordinatum, tum id, quod datur atque accipitur ex communī consuetudine, esse aestimādūm à personis prudentibus & timētibus Deum; quippe cùm communis consuetudo legi æquiparetur. Aduertendum hīc est, hanc stipendiij taxationem, non ita strictè ac præcisè accipiēdam esse, vt si quis aliquid ultra constitutam taxationem dare velit; aut si Sacerdos minus accipere contentus sit, quam stipendiij ferat aestimatio, id fieri nullo modo possit;

pro-

propterea quod unusquisque iuri suo
cedere, & quod suum est, cui vult, dare
possit. A estimatio autem ista eò tantum
utilis est, ne, qui dat stipendium, minus
det; & ne, qui recipit stipendium, ultra
iustum taxationem postulare aliquid
ausit.

Præterea notandum est, quemadmo-
dum in vēditione rerum temporalium
pretium iustum aliud est infimū, aliud
mediocre, aliud summum: sic etiam hīc
esse stipendium infimum, mediocre, &
rigoſum, aut summum, quā omnia
iusta sunt. Vnde Sacerdos, ne cui præ-
beat offendiculum, non debet de pretio
rigoſo seu summo conteudere, sed ad
edificationem proximi infimo, vel me-
diocri esse contentus. Itē hinc est, quōd
Sacerdos pro vna Missa non amplius
quā semel integrum stipendium acci-
pere possit, siue ab vna persona, siue à
pluribus. Si quis ergo duo stipendia in-
tegra soluat, nequaquam satisfacere
poterit Sacerdos vñā Missam duntaxat
celebrando: contractus enim hic inter-
uenire tacitus præsumitur de duabus
Missis legendis, & non vna sola; alio-
quin

qui enim qui stipendium soluit, contra ius & æquum, vnius Missæ fructibus defraudaretur.

Quartò dubitatur: Possintne Sacerdotes pauperes pro vna Missa accipere stipendium duplicatum? Fuerunt aliqui in illa sententia, vt putauerint, uno stipendio ad Sacerdotis sustentationem non sufficiente, tot licere Sacerdoti sumere stipendia, quot pro se ac familia sua sustentanda sufficiunt; alioquin enim Sacerdos pauper mendicare, & parum decéter viuere cogeretur, quod prohibetur à S. Concilio Trid. sess. 21. cap. 2. de Reform. Cui consentit etiam S. Paulus, ubi dicit: *Qui deserunt altario, cum altario percipiunt.* In hac sententia est Soto libr. 9. de Iust. q. 3. art. 1. in fine. Veruntamen & in 4. distinct. 14. q. 2. art. 1. ponit limitationem quandam, seu exceptionem talem, quando scilicet, qui dat stipendium, expresse totam Missam requirit, & Sacerdos eam promittit; Alij aliter sentiunt, quorum probabilior videtur esse sententia, quā tuetur Nauarrus cap. 25. num. 95. Cor-dubensis quest. 4. dub. 2. & Suarez, qui

disp.

disp. 86. sect. 4. duo dicit. Primo, pauperem ob paupertatem non posse plus sumere pro dicenda Missa, quam lege ordinatum; vel approbat consuetudine sit receptum: quia si faceret secus, iam bona sumeret alterius iniuto domino: at ius sumendi bona alterius, non paupertas, sed extrema necessitas concedit. Iam si iustum stipendium est, quod à lege vel consuetudine est constitutum, tum ultra illud aliud sumere, furari erit. Non ergo, quia pauper est Sacerdos, pro una Missa plura integra stipendia potest accipere, quemadmodum neque operarius ob paupertatem plus iusta mercede accipere potest. Dico plura integra stipendia, quia si unus stipendium integrum non soluat, sed eius duntaxat partem, tum licitum est Sacerdoti ab alijs accipere id, quod ad supplendum iustum stipendium desiderabatur, & Missam pro omnibus illis dicere, qui reliquam stipendiij partem suppleuerunt.

Secundo dicit Suarez, iustum Missarum stipendium non esse metiendum ex eo, quod Sacerdoti ad sustentationem tota

152 DE S. MISSA

tota illa die est necessarium: Missa enim instituta non est hoc fine, vt tota ea die sustentetur Sacerdos. Præterea Sacerdos neque tota die, neque magna eius parte circa dicendam Missam occupatur, vnde reliquam diei partem honesto alicui exercitio ad procurandum sibi victimum poterit impendere, maximè cùm id Sacri Canones concedant, vti videre est Cap. *Clericus victim.* dist. 9. Demum totum hoc negotium Ecclesiæ cōsuetudine constabilitur, qua in multis locis taxatum est Missæ stipendium, nulla habita ratione eius, quod Sacerdoti ad sustentationem suam per unam diem est necessarium, cùm multis in locis unius tantum Iulij stipendium pro dicenda Missa constitutum esse videamus, qui sanè ad unius diei sustentationem minimè est sufficiens.

Quintò quæritur: An Sacerdos aliquis, qui hodie à nemine stipendium accepit, Missam, quam celebrat, applicare possit ei, qui primus daturus illi sit stipendium? aut: Possitne sibi ita applicationem eius Missæ referuare, vt sequenti die recipiens ab aliquo stipendium pro dicenda

dicenda Missa , dicere apud se possit:
Ego tibi applico Missam, quam dixi he-
ri? Hoc, inquam, an liceat, queritur? Pet.
Nauarrus lib. 2. de Restit. C. 2. n. 169. Ar-
ragon. 2. 2. q. 8. art. 3. Henric. Henricquez
lib. 9. de Missa c. 21. num. 2. & Emanuel
Rodrigues, in Summa, c. 152. §. 2. id fieri
recte posse existimant: quia Deus (apud
quem nulla est distinctio inter præteri-
tum & futurum , sed omnia habet pro
præsentibus) applicet fructum Missæ
secundum intentionem Sacerdotis. Cō-
trariam sententiam defendit Cordu-
bensis lib. 1. Quæstionar. q. 4. dub. 6. ni-
titur que hac ratione ; quia Sacrificium
Missæ consistit in actione transeunte,
cuius fructus si à Sacerdote alicui par-
ticulari personæ non applicetur, in Ec-
clesiæ thesaurum reponitur, in quo vi-
terius nihil iuris habet Sacerdos , sed
solus Pontifex. Quæ sententia mihi quo-
que magis arridet, ob communem fide-
lium consensum, quem huic quoq; sen-
tentie magis fauere verisimile est: vnuſ-
quisque enim stipedium soluit pro Mis-
sa dicenda, non autem pro dicta. Et sa-
nè, si non nulli scirent se stipendia pro

I

Missa

Missa soluturos iam dicta, credo id eos
non persoluturos. Ut enim concedam,
posse aliquem capacem fieri fructum
Missæ iam dictæ, non minus ac Missæ,
quæ est adhuc dicenda; nihilominus
tamen hac ratione multis non satisfe-
ret, qui videlicet ipsi quoque eius ce-
lebratione interesse desiderant, pro-
priaque devotione fructum eius am-
pliorem reddere; quod facere non pol-
sunt, si heri, aut alia die dicta sit Missa.
Præterea, si Sacerdos aliquis hodiore-
citaret peccatorum Absolutionem,
eamque applicaret ei, qui primò sibi
sit confessurus; aut si postera die confi-
enti, hesternæ diei Absolutionem ap-
plicaret, certum est, consentientibus
omnibus Theologis, eiusmodi Absolu-
tionis applicationem nullius esse mo-
menti. Similiter quoque non valet hic
modus celebrandi Missam. Adde quòd
Henricquez, de hac loquens sententia,
etsi ipse quoq; vñus sit ex eius asseclis,
nihilominus tamen dicit, eam ab Epi-
scopis prohiberi debere, quo manifeste
indicat, eam sibi tutam satis non vi-
deri.

Sexto

Sexto queritur: Cuiusmodi peccatum
committit Sacerdos, qui per negligen-
tiam differt pro aliquo dicere Missam,
quam dicere est obligatus, vel ex pro-
missione, vel propter stipendium iam
acceptum? Emanuel Rodrigues in Sum-
ma sua, part. 1. cap. 252. §. 7. putat
cuiusmodi peccare mortaliter, si per il-
lius inadvertentiam notabiliter diffe-
ratur, propter damnum, ex tali negli-
gentia ad eum, cui Missa debebatur, re-
dundas: fieri enim poterat, ut per istam
Missam notabile aliquod bonum tem-
porale vel spirituale fuisset consecutus
qua per negligētiā talis Sacerdotis,
vel non consequitur; (quia fortē nunc
illa Missa cumulata, aut stipata non sic
eorum, quae ante fecerat, bonorum co-
mitatu;) vel cōsequitur quidem, sed tar-
dius, ex quo etiā non mediocriter incō-
modatur: quemadmodū plurimum re-
fert pauperis alicui opificis, ex morbo
decubentis, si integro mēse citius sani-
tati restituatur: Fortē etiā anima aliqua
ex poenis Purgatorijs ista Missa poterat
liberari; iam verò exiguum nō est, inte-
gro mēse citius à tātis poenis liberari.

I

Vnde

196 DE S. MISSA

Vnde colligitur, grauiter eum peccare
Sacerdotem, qui citra causam diutius,
quam par sit, differt Missas, quas diceret
est obligatus.

Septimò queritur: Quid peccati comittat Sacerdos, qui defraudat aliquem Missa, id est, qui accepto Iulio Missam planè nō dicit? Ex una parte videtur esse veniale; quia unus Iulius non sit materia peccati mortalis. Ex altera verò parte videtur esse mortale; quia aliquem Missæ fructibus defraudat, qui sunt inestimabiles: quemadmodum etiam Satisfactione pro pœna, item boni alicuius tam spiritualis quam corporalis impretratio. Respondeo cum Petro Nauarro, lib. 2. de Restit. cap. 2. num. 380. si qui illum dedit, sciens Missam non esse dicetam, neque dicendā, procuret alio modo ut dicatur, signum est, eum id damni parui facere, & tum non peccabit mortaliter Sacerdos, videns eam Missam ab alio dici. Si verò qui stipendum dedit, nesciat Missam illam non fore dicendam, tum peccabit mortaliter, propter ingens damnum, quod eum committere iam diximus. Si tamen ei, qui stipedium soluit

solutus pro dicenda Missa , significet, se Missam non dicturum , à mortali quidem , non tamen ab omni prorsus peccato liberabitur, propter fraudem, qua est usus.

*De Ministro administrante Sacerdoti
celebranti Missam.*

C A P . X I X .

Primò queritur in hoc Capite, an necessariò requiratur aliquis , qui Sacerdoti Missam celebranti inferuiat? Respondeo, hoc Sacrificium, in quantum ex natura sua , à solo Sacerdote perfici posse, citra alterius ministerium: offerre enim, consecrare, & consumere Sacrificium , (in quibus essentia & natura huius Sacrificij consistit,) citra Ministru perficere potest Sacerdos. Deinde dico, de iure Ecclesiastico & positivo necessariò Ministru aliquem adhibendum, qui sacrificanti inferuiat. Vnde in Moguntino Concilio I.ca. 43. Sacerdos solus offerre prohibetur : si enim nemo Missæ adsistat, quomodo (inquit Cōcil.) dicet Sacerdos: Dominus vobiscum? Ora fratres? Sursum corda? Præterea com-

muni Ecclesiæ consuetudine ita reeptum est; quippe cùm nullibi Missam siue Ministro celebrari videamus.

Secundò quæritur: Quot numero requirantur Ministri? Respondeo, in Missis priuatis vnum sufficere; in solemnibus verò, aut ijs, quæ cantantur, pluribus opus esse: solent enim adhiberi Diaconus & Subdiaconus. Vbi notandum: Quòd si Canō aliquis de pluribus Ministris in Missa adhibendis loquatur, id iam exoleuisse, quemadmodum ex vniuersali Ecclesiæ consuetudine in contrarium videre est. Quòd verò antiquitus aliter fieri cōsueuerit, fortasse hinc est, quòd eo tempore pauci haberentur Sacerdotes; Ministros verò adhibere plures facile esset. Postea verò, multiplicatis Sacerdotibus, cùm satis multi Ministri haberi nō possent, ne diuinum & salutiferum hoc Sacrificium intermitteretur, introductum paulatim est, ut in Missis priuatis vnicus duotaxat Minister adhiberetur.

Tertiò quæritur: Possitne fœmina sacrificanti administrare? Respódeo, nullo modo; præterquam enīn quòd id

com

communiter omnes negent Theologi: quia nimis id sit indecorum, & periculosem; expressa quoque extat prohibito Cap. 1. de cohab. Cler. & mulier. vbi ordinatur, ut nulla foemina propius ad Altare accedere, & Sacrificanti administrare presumat. Quamuis enim ex Choro in Missis solemnibus respondeant soleant Moniales, quemadmodum in multis Monasterijs fieri videmus: nulla tamen propius ad Altare accedere, & Sacerdoti aquam, vel vinum subministrare potest, propter causas iam commemoratas.

Quarto queritur: Quid faciet Sacerdos, nequiens habere Ministrum, qui sibi sacrificanti ministret? Respondeo, si dies sit ferialis, Missam intermittat. Ecclesia enim ordinavit, vt adhibeat Minister, qui sacrificanti inferuiat. Non urgente igitur aliqua celebrandi necessitate, Missa potius intermissione est, quam contra Ecclesiaz ordinem ac consuetudinem dicenda. Sin Festum sit, & Sacerdos neque ab alio Missam audire possit, neque Ministrum habere, qui sacrificanti sibi inferuiat;

tum citra Ministrum Missam dicere nō erit peccatum. Simili modo, si infirmus quispiam in periculo mortis constitutus, communis care velit, neque Hostia suppetat consecrata, citra quoque Ministrum Missa dici poterit: sunt enim hi casus necessitatis, in quibus Ecclesia videtur dispensare. Soto in 4. dist. 13. q. 2. art. 5. ad 12. id fieri quidem posse cōcedit, at non in quovis Festo, sed tantum in Festo maximē solemnī. Glossa verò in Cap. Hoc quoque, de Confecrat. dist. 1. Iacob. de Graffis lib. 2. Decif. c. 42. nu. 3. Antonius de Butrio in Cap. 2. de vita & honest. Cleric. nu. II. Suarez disp. 87. sect. 1. in fine, id in quocunque Festo rectè fieri posse existimant: quæ opinio mihi quoque videtur esse probabilior.

Quintò quæritur de Eremitis, alijsq; solitarijs Sacerdotibus, possintne citra Ministrum celebrare? Respódeo, diuersam esse rationem cum his, quām fuerat cum illis, de quibus in præcedéti dubio locuti sumus. Hi enim cùm voluntariè solitarium istum statum susceperint, dispensationem aliquam ab habéte potestatem habeant necesse est, sine qua

citra

citra Ministrum celebrare non possunt,
ac ne in Festis quidem. Cui sententiae
astipulatur quoq; Suarez loco citato in
fine.

Sexto quæritur. Vtrum, si nullo ex-
tante viro, qui sacrificati inferuire pos-
sit, adsit fœmina, quæ possit inferuire,
satius sit planè citra Ministrum Missam
dicere, an verò pati fœminam sibi sacri-
ficanti administrare? Respondeo cum
Soto ac Suarez, satius esse Missam pror-
fus citra Ministrum dicere, propterea
quod expressius prohibitum sit, ne mu-
lier sacrificanti inferuiat, quam ne Mis-
sa citra Ministrum celebretur. Deinde
illud quoque indecentius est, maiori-
remque Sacerdoti affert distractionem,
quam si prorsus Ministrum nullum ad-
hibeat.

Septimo quæritur: Quod sit officium
Ministri in Missis priuatis? Respondeo,
duo Ministeria facienda incumbere: pri-
mò respondere ad Missam debet; dein-
de inferuire Sacerdoti in ijs, quæ ipsi
necessaria sunt, puta porrigitre vrceolū
tam vini, quam aquæ, accendere cande-
las, pulsare campanam, & similia. Quæ-

rat aliquis : quod si is respondere non calleat , rectene poterit Sacerdos celebrans Ministro verba , quibus vti debet in responsione suggestere ? Respondeo id satius esse , quam citra Ministrum celebrare .

Octauio queritur : Si propter aduentum alicuius publicè & nominatim excommunicati omnes audientes Missam secedant , quemadmodum dicitur C. 15. obligatusne etiā Minister erit discedere , ne videlicet cum ipso in diuinis cōmunicet ? Respondeo , non esse obligatum , sed manere posse , tanquam cuius opera necessaria sit ad perficiendum Sacrificium , vti dictum est , Cap. II.

De obligatione , qua singuli ad audiendam Missam diebus festis obstringuntur .

C A P. XX.

PRæcepti esse in Ecclesia Christiana mnibus Festis indictis audire Missam , extra omnem est cōtrouersiam , ut videre est de *Consecratio dist. i. Cap. Missas , & Cap. Omnes Fideles* . In quo Doctores & Canonistæ omnes conueniūt . Ex hoc igitur

igitur præcepto obligatio nascitur audiendi Missam diebus festis. Vnde fideles Christiani in Confessione se accusant, si quādo in die festo Missam audire intermisserint, id quod nequaquam facturi essent, si præceptum nullum extaret Ecclesiæ, cui morē gerere sint obligati.

Secundò certum est, hoc præceptum habere vim obligandi sub poena peccati mortalis ad audiendā Missam singulis diebus festis, non minus ac præceptum ieiunandi, & recitādi Officij in his, qui recitare id obligantur: ratio hæc est, quod huius præcepti materia grauis sit, ac ad Dei cultum & honorem pertineat. Et si votum audiendi Missam una die transgredi, citra legitimam causam, est peccatum mortale, propter obligationem, quam inducit votum: etiā mortale peccatum erit, Missam citra legitimam causam non audire in die festa; non enim minus obligat præceptum Ecclesiæ, quam obligatio voti. Cui sententia communis accedit omniū Christianorum fidelium consensus, qui si quādo voluntariè, aut per negligentiam Missam audire neglexerint, semetipos de-

I 6 huius

huius precepti violatione in Confessio-
ne, ceu de peccato graui & mortali ac-
cusare confueuerunt. Fieri tamen in-
terdum potest, vt vel veniale peccatum
committant, vel omnino nullum. Ver-
bi g. si quis animum habuerit audiendi
Missam, & ex inopinato superueniente
aliqua occupatione, per inaduertētiā
audiendi Missam tempus & occasionem
amittat præter opinionem, hunc cer-
tum est non peccare mortaliter, pro-
pterea quia voluntariè Missam audire
non neglexit.

Tertiò manifestum quoque est, si in
die festa alterutrum faciendum sit, ni-
mirum si sit negligenda Missa vel Con-
cio, tum Concionem, & non Missam el-
se intermittendam. Qua in re errauit
Angelus in Summa, verb. Feria, num. 45.
Vbi dicit, satius esse, neglecta Missa, au-
dire Concionem. Præceptum enim Ec-
clesiae extat de audienda Missa, non de
audienda Concione... Vera quidem est
illius sententia in quibusdam casib[us],
puta, verbi gratia, si quis in rebus fidei
instrui necesse habeat, quod se cōtra hæ-
reticos defendat, idque citra Concio-
nem

nem aut instructionem Doctoris alicuius Catholici fieri non possit, tum, si eodem tempore vel Missa, vel Concio intermittenda sit; quandoquidē utrumque fieri simul non potest, recte intermitti Missa potest; non quia satius sic audire Concionem quam Missam, sed quod illa causa sufficienter à peccato non auditæ Missæ excusat, quemadmodum aliæ plures causæ, quæ non æquè, ut hæc, graues sunt ac necessariæ.

Hic dubium occurrit tale; Si quis in die festa non audiat Missam, credens bona fide se habere causam sufficiētem non audiendi Missam, causa verò sufficiens non sit, peccabitne talis contra præceptum? Caïetanus in Sum. verb. Festorum violatio; & Nauarrus cap. 21. hunc ad minimum à mortali peccato excusari existimant. Suarez disput. 88. sect. 1. difficile dicit esse iudicare ac discernere, quādō talis ignorantia iniūcibilis dici possit, & vel in totum, vel ex parte excuset. Vnde si talis de causæ sufficientia non nihil dubitauerit, neq; alios hac de re consuluerit, habens cōsulendi commoditatem, non omnino

205 DE S. MISSA

vacat culpa ; Si verò nihil omnino dubitans , planè sufficientem causam esse existimauerit , & si homo sit non largè conscientiæ, sed timens Deum, excusabitur à peccato propter ignorantiam inuincibilem.

Alterum dubium est : An circa hoc præceptum audiendi Missam diebus festis Papa dispensare possit ? Respódeo, posse : quia præceptum est posituum ; verum nullius usus est talis dispensatio. Dispensare enim, ut, qui Missam cōmodè diebus festis audire potest eam non audiat, non tam tendit ad proximi adificationē, quam ad eiusdem destructiōnem , cùm nihil id aliud esse videatur, quam hominem à cultu diuino alienare. At si extet iusta & sufficiens causa non audiendi Missam, citra dispensationem excusari potest. Utilis tamen esse queat eiusmodi dispensatio, ad scrupulosum aliquem quietandum.

*Ad quid obliget hoc præceptum : Item, fitne
necessē integrām audire Missam?*

C A P. XXI.

OMnes Doctores affirmāt hoc præceptum

ceptum obligare ad audiendam integrā Missam à principio vsque ad finem. Et colligitur hoc ex Cap. Omnes fideles, de Consecra. dist. 1. vbi dicitur: Manendum esse, vsque dum Misericordia peragatur. Et Cap. Missas, dicitur: *Missas die Dominico secularibus rotas audire speciali ordine precipimus.* Cui accedit communis fidelium consensus ac confuetudo, quibus scrupulus est Missam non integrā audire, ut dictum est supra.

Hinc est, ut quemadmodum Sacerdos non potest partē aliquam diuini Officij citra peccatum omittere: quia singulis diebus recitare totum Officiū tenetur; ita etiam, citra peccatum, diebus festis Missam integrā, vel aliquam eius partem, citra iustum ac legitimam causam, intermittere non possit, cùm utrobiusque eadem obligationis sit ratio? Dixi citra iustum causam: excusant enim Summiſtæ eos, qui inferuientes Missæ, aliquando Sacristiam ingreduntur ad adferenda necessaria, atque ita aliquam particulam Missæ negligunt, quanquam etiam hoc ipsum sit

Missæ

Missæ inservire. Ut tamen eiusmodi Mi-
nistri ab omni planè culpa liberi sint &
immunes , duo illis sunt obseruanda.
Primò, ut in esendo ac redeundo diligē-
tes sint, ac festinent , neque præter ne-
cessitatem alibi moram faciant. Secun-
dò, ut quæ præparari ac disponi possunt
antequam Missa inchoetur , non diffe-
rant dum Missa incipiatur. Si quis enim,
verbi gratia , inchoata Missa exeat Ec-
clesiam, ut foris vinum afferat , quod
per negligentiam suam non attulit ci-
tius, atq; ita bonam aliquam Missæ par-
tem negligat, certum est, talem non va-
care culpa; si tamen per inaduertētiā
aut obliuionem, de vino, aut alijs rebus
necessarijs in tempore non prouidisset,
anniti debet , ut aliam audiendo Mis-
sam, eam partem , quam audire negle-
xit, compenset:

Hic dubia aliqua sese ingerunt: Pri-
mum est : Quale peccatum est, partem
aliquam Missæ omittere ? Conueniunt
in hoc omnes Doctores , graue pecca-
tum esse, si pars illa sit notabilis , & si,
qui eam omisit, non habeat animum eā-
dem compensandi , aliam Missam au-
diendo.

diendo. Si verò non sit aliqua pars notabilis, veniale tantum peccatum esse, subintellige, si id voluntariè fiat, & circa legitimam causam. Quæ verò pars notabilis dici aut non dici possit, dissentunt inter se Authores. Aliqui existimant eum, qui Missam audit, à principio Epistolæ vsq; ad finem, præcepto de audienda Missa satisfacere, neque mortaliter peccare. In his videtur esse Syluester, Tabenna verb. Missa, num. 10. S. Antoninus 2. par. tit. 9. cap. 10. §. 1. Item præ cæteris Sandoual. Tract. de Officijs Eccles. cap. 14. par. 6. Alij eos quoque Ecclesiæ præcepto satisfacere dicunt, qui Missam audiunt à principio tantum Euangelij vsque ad finem, existimantes quæ huc vsque præcedunt, circa mortale peccatum omitti posse. In hac sententia est Soto in 4. distin. 13. q. 2. art. 1. Dicitur *ad finem Missam*: si quis enim audire Missam ab Euangeliō incipiat, & deinde post communicatum Sacerdotem, quod reliquum est de Missa omitat, hic peccati mortalī scrupulo non carebit, ut etiam notat Suarcz vbi supra lect. 2. §. Secūdō, talis enim quartam Missæ

Missæ

Missæ partem omittet, quæ communis omnium iudicio in quauis re pars notabilis appellatur.

Nauarrus cap. 21. nū. 2. & Cap. Quando de Consecrat. dist. 1. notab. 10. num. 19. in eadem est cum Soto sententia, sed hoc insuper addit, si quis ab *Offertorio*, vel *Symbolo* Missam audire incipiat, hunc præcepto Ecclesiæ satisfacere, neque mortaliter peccare, modò tamen postmodum legat, vel legi sibi procuret Missæ Euangelium. Verùm id displicet Suarez, vbi supra, §. Addit. neque sine ratione: ista enim Euāngelij lectio, quæ fit post Missam; neque pars est Missæ, neque vnum aliquid cum ipsa Missa constituit, neque sub præceptum cedit. Si quis enim impeditus ex legitima causa, & citra suam culpam ad Missam lecto iam Euāngelio accedit, non obligabitur postea legere vel legi sibi curare Euāngelium. Ergo ea de re neque præceptum habemus, neque consuetudinem; vnde si quis Missam audiat ab *Offertorio* tantum, vel *Symbolo*, peccaret mortaliter, etiam si Euāngelium omissum legeret, vel ab

alio

LIB. PRIMVS.

alio prælegi sibi curaret : quia Missæ partem notabilem omittet, & lectio illa Euangeli quæ postmodum fit, nihil ad præceptum attinet, quo iubemur integrum Missam audire.

Hinc colligitur, non audire Missam diebus festis à principio usque ad finem, semper esse peccatum, nisi legitima causa excuset. Neque obstat, si nullus interueniat contemptus : præceptum enim Ecclesiae iubet integrum Missam audire. Si tamen pars aliqua Missæ omittatur exigua, & non notabilis, peccatum erit veniale, leuius, vel grauius pro diuersitate eius quod omittitur ; verbi gratia, immediate exire ante benedictionem, erit peccatum veniale ; sed exire subito post Sacerdotis Communionem, peccatum quidem veniale est, sed tamen grauius. Simili modo, si pars aliqua notabilis omittatur, est peccatum mortale, puta, si quis omittat quartam Missæ partem : at si quis tertiam vel dimidiad Missæ partem omittat, etiam mortale est, sed tamen priori grauius

grauius, quia plus omittitur. Vnde grauius peccat, qui Missam tantum audit à Consecratione, quam qui ab Offertorio. Similiter grauius peccat, qui subito discedit post Hostiam consecratam, quam qui post Communioem discedit. Hic notari etiam potest; Si quis in principio Missæ, itemque in fine aliquid omissat, tum, si quæ omessa sunt, partem notabilem efficiant, peccare mortaliter; sin minus, venialiter tantum.

Hic dubium oritur: Impeditus aliquis ex legitima causa, accedit sub medium Missæ, queritur: Talis, cum habere aliam integrum Missam non possit, obligatusne erit audire dimidiam illam Missæ partem, quæ restat? Et si non audiat, peccatne mortaliter? Parimodo, si quis integrum Missam audire non possit, possit autem audire notabilem aliquam eius partem, talis obligabitur ne sub poena peccati mortalis audire eam partem? Respondeo, obligari: quia Missa non consistit in indivisiibili. Præterea, qui non potest recitare Officium totius diei, partem vero recitare potest, obligatus est eam, quam potest, partem recitare.

citare. Similis est ratiō cum Missā.

Suarez citato loco, §. vltimo denique, monet in consideranda qualitate peccati, quod committitūdum pars aliqua Missæ omittritur, non tam temporis quantitatē, quām partis eius, quæ omittitur, dignitatē esse respiciendam. V. gratia. Si quis Sacerdote circa Consecrationem occupato Missam deserat, & finita Consecratione reuertatur, peccabit grauius, quām si principium Missæ usq; ad Epistolam omitteret. Etsi enim in ipsam Consecrationem minus temporis insumatur, quām in alteram istā partem: nihilominus tamen, quia Consecratio Sacrificij pars est excellentior, grauius peccabitur eius, quām alterius partis omissione. Quinimò dicit Suarez, (id quod est valde probabile) si quis Consecrationi non adsistat, cum præcepto de audienda Missa non satisfacere: Consecratio enim de substantia est Sacrificij Missæ. Dicit deinde de Communione Sacerdotis videri idem sentendum esse; quandoquidem ea consummatur Sacrificium, ideoque pars sit substancialis, pertinens ad eiusdem perfectionem.

AN

*An qui partem aliquam Missæ omittit,
eam supplere obligatus sit,
Et quomodo?*

C A P. XXII.

HIC notandum est, id varijs modis posse cōtingere. Primo fieri potest, ut aliquis ingrediatur Ecclesiam cum animo integrā audiēdi Missam, & ingressus incidat in Missam iam inchoatā, & ad Epistolam vsque perductam, quam audit usque ad finem; hic non peccat mortaliter, quia pars omissa nō est notabilis; neque venialiter, quia eam non voluntate, sed casu omisit. Similimodo: Si quis assistat Missæ cum animo integrā Missam audiendi, post Communionem verò Sacerdotis superueniente aliqua necessitate, partem residuam non audiat, non peccat, cū legitimam necessitatis habeat excusationem.

Secundò fieri potest, ut voluntariè pars aliqua nō notabilis omittatur, veluti, si quis Ecclesiam ingredi nolit, usq; dum lecta sit Epistola, aut citra sufficiētem causam ante benedictionē egreditur,

diatur, certum est talem peccare venia-
liter; siquidem cōtra rationem est, absq;
ratione aliquam Missæ partem ; quan-
tumvis minimam, omittēre, cūm obli-
gatus sit integrā Missam audire. Vnde
si quis partem aliquam non notabilem
omittat, vt reconcilietur, vel breuiter
confiteatur, huic nullum omnino mo-
uerem scrupulum.

Dubitatur hīc : Qui partem aliquam
Missæ non notabilem, aut cum culpa,
aut sine culpa omittunt, tenebuntur
defectum istum supplere in alia Missa,
eam partem audiendo, quam in priore
omiserunt ? Suarez citato loco, §. Sed
quæres, putat non teneri ; qui præce-
ptum de audienda Missa ea die substan-
tialiter sit adimpletum, et si cum pecca-
to aliquo veniali. Alijs nimis larga &
libera videtur hæc responsio; neq; enim
facilè capere possunt, quomodo tales,
cūm integrā audire Missam obligentur,
& eiusmodi defectū facili negotio sup-
plere possint, audiendo scilicet in secū-
da Missa id, quod in prima audiare neg-
lexerunt, dicantur ad id non obligari.
Mirū (inquam) hoc videtur; nā ad ratio-

nem quod attinet, quod dicitur Ecclesie præceptum iam adimplatum esse, quo ad eius substantiam, verum quidem hoc est; at nihil omnino tamen obligari videntur plenariè præcepto satisfacere, quoad scilicet integritatem rei commendatę, cum nihil obstat, quod minus id fieri commodè possit, maximè cum etiam tempus suppetat ad supplendū id, quod ante omiserunt.

Tertiò dico, si notabilis aliqua Missa pars omittatur, sed præter voluntatem, non esse peccatum, manere tamen obligationem supplendi partem illam omissam, quod videlicet adimpleatur præceptum, alioquin peccaretur mortali-
ter. Verbi gratia; Ingressus aliquis Ecclesiam in Missam incidit, in qua inchoatur Consecratio, & metuens ne aliam Missam habere non possit, dimidiā tantum illam Missam audit. Certū est, hunc præcepto non satisfecisse, vnde si aliam Missam habere possit, tenetur defectum illum supplere. Vbi notandum est, si quis citra causam sufficientem Ecclesiam ingredi differat, & moram faciendo semetipsum periculo exponat Missam integrum

LIB. PRIMVS.

217

gram non audiendi, hunc peccare, etiā
si casu Missam integrum audiat; quia iā
per negligētiā suam sicipsum tali pe-
riculo vltro exposuit. Quod verò inte-
gram Missam audiuit, ex fortuito cātūm
casu est, qui culpā commissam non pur-
gat. Ideoquē tale peccatum, ceu graue,
in Confessione etiam tenetur exprime-
re, cùm per eum non stetit, quominus
audiendæ integræ Missæ occasionem a-
mitteret.

Dico quartò; Si voluntariè quis par-
tem notabilem omittat, cum proposito
aliā Missam non audiendi, neque aliundē
istum defectum supplendi, eum pecca-
re mortaliter, cum obligatione dictum
defectum supplendi. Idem enim præce-
ptum, quod ad integrum Missam audiē-
dam obligat, pariter etiam eum obligat
ad mutandum propositum contrarium.
Si verò partem illam notabilem omit-
tat, cum animo aliam Missam audiendi,
aut supplendi id, quod omissum est, di-
co eum non peccare quidem, obligatio-
nem tamen manere adimplendi præce-
ptum de Missa integra audienda.

Circa modum porro eiusmodi defe-

K

ctum

Etum supplēdi, quæstio est inter Doctores, an aliam Missam integrā audire necesse sit, atq; verò satis sit audire id solum, quod in priori neglectum fuit? Major in 4. dist. 12. Soto dist. 13. Nauarrus c. 21, multiq; alij moderni, ad satisfacēdūm præcepto, putant satis esse eā dūntaxat audire partem, quæ in priori non sit audita; si quis tamen voluntariè, & sine legitima causa totā Missām non audiāt ab vno Sacerdote, sed partem ab uno, partem verò ab altero, eum peccare venialiter asserūt; quia communē consuetudinem aliquo modo interrumpat: si verò id faciat legitima de causa, non esse peccatum. Ratio est; quia præceptū tantūm obligat ad audiendā totā Missām, non etiam ab vno Sacerdote. Vnde qui partem ab hoc, partem ab illo Sacerdote audit, totā audit Missām, & sic per consequens satisfacit præcepto.

Occurrit hic dubium: Si Sacerdos aliquis iam Epistolam legisset simul & Euangeliū, possetne talis in gratiam aliquius Missam de nouo inchoare? Salicitur in Pract. Criminal. c. 4. i. p. 127. & Franci. Eman. Rodrigues in Summa sua cap.

c. 249. de Missa, putant id peccatum esse mortale, etiam si fieret, ad magni aliqui Principis instantiam, qui Missam illam à principio audire desideraret. Ratione utuntur ista: quia nō conuenit tam sublime mysterium ad gratificandum alij de nouo inchoari ac retractari; cum etiam, quia scandalizarentur, qui iam audire Missam inceperunt.

Contrarium tenet Nauarrus in Mifcel. de Orat. c. 87. vbi meliori fundamento ob legitimā causam id fieri posse affirmat, puta, si magnus numerus itinerantium, aut operariorum superueniret, qui nollet secundam Missam expectare. Item si Princeps quispiam cum multis nobilibus superueniat, qui Missam illā à principio audire desideret. Ratio Nauarri hæc est, quod nullū in Iure Canonico præceptū extet, quo illud prohibetur; & iusta subsit causa, cur fieri debat. Ergo etiā fieri potest. Rationibus in contrariū adductis, respōdetur nihil aliud illas probare, quā id facere dūtaxat esse inconueniēs, quod nos etiā concedimus. Neq; hinc circumstantes scandalizari verisimile est, cùm id ex charitate

K a tate

DE S. MISSA

tate & pietate fieri videant. Adde quod in Fracia, in ijs, quibus fui locis, in praxi sequantur sententiam Nauarri, quam ego quoque memini me aliquoties tam ferialibus, quā festis diebus obseruasse.

Ad clariorem verò intelligentiam præcepti de audienda Missa diebus festis, dubia hīc aliquot proponam. Primum est: An diebus festis in propria Parochia Missā audire teneamur? Multi Canonistæ partem tuentur affirmatiā, quam per Extravagantem Sixti IV. & alios Canones probare conantur. Deinde in Parochijs publicantur festa sequentis septimane, proponuntur ieiunia & excommunicationes, matrimonia denique & similia, quæ populo scitu sunt necessaria: vnde nisi in propria Parochia Missam audiant, multi talia ignorabunt, quod incommodum procul dubio futurum est. Non obstantibus his, veritas hæc est, satisfieri præcepto, si Missam audiamus, in quacunq; id fiat Ecclesia. Præterquam enim quod idem sentiant omnes Theologi, pronobis quoque communem Ecclesię habemus consuetudinem, qua abrogatum eit,

est, quicquid ex Iure antiquo in contrarium adduci potest. Vnde Concil. Trid. sess. 22. ordinat, ut moreatur populus Parochias suas frequentare Dominicis ad minimum diebus, & solemnioribus Festis. Cum ergo Concilium dicat monendum esse populū, non autem iubendi formula vtatur, facile apparet, illud non esse præcepti. Rectius tamen fuerit, in proprijs Parochijs Missam audire, maximè si quid publicetur.

Secundum dubium est: An diebus festis summum Sacrum, sive Missam solemnem audire obligemur, cum in illa excommunicationes, matrimonia, & ieiunia soleant publicari? Respondeo non obligari, cum audiēdo Missam priuatam præcepto satisfaciamus. Et hæc est cōmunitatis Ecclesiæ consuetudo. Quod verò ad publicationes istas attinet, aliunde sciri possunt, si nimirum interrogemus illos, qui solemnī Missæ interfuerunt.

Tertium dubium est: An ad satisfaciendū præcepto, istius festi Missam audire teneamur; an verò aliam quamvis Missam, puta votivam, vel pro defun-

Etis audiendo, præcepto satisfaciamus.
Alij, referente Syluestro, verbo Missa.
q. 4. existimauerunt necessariū esse pro-
priam Festi Missam audire: quia Cap. 2.
de celeb. Miss. prohibetur Læcis, ne a-
liam, quām propriam illius diei Missam
audiant. Communis autem & vera sen-
tentia hæc est, qualicunq; audita Missa,
præcepto satisfieri. Ita sentiunt Sylue-
ster, Caietanus, Soto, Nauarrus, S. An-
toninus, & alij, omnes hac vñi ratione,
quòd Canones duntaxat nobis præci-
piant diebus festis audire Missam; cùm
ergo Missa votiva, vel mortuorum, non
minus veræ Missæ sint, quām quævis a-
lia, necessariò quoque sequitur, quam-
uis harum Ecclesiæ præcepto satisface-
re. Præterea idem approbatur vniuer-
sali consuetudine; neque quisquam est,
quam tumuis timoratç conscientiæ, qui
ea de re scrupulum faciat. Ad Cap. de
celeb. Miss. respondetur, ibi dunta-
xat aliquorum superstitionem repre-
hendi, qui nisi certas aliquas Mis-
sas particulares audiuisserint, se Eccle-
siæ præcepto non satisfecisse existimat-
bant.

Quarto

Quartò quæritur: Anne ex vigore hu-
ius præcepti aliquibus diebus plures
audire Missas obligemur? Respondeatur,
non obligari: Quia, vt rectè notat Na-
uarrus, cap. 21. nulla lex obligat. Vnde
quilibet, etiam in festo Natiuitatis, (in
quo non ex obligatione, sed ex conces-
sione tres Missas cuilibet Sacerdoti le-
gere permisum est) præcepto satisface-
re potest, vnicam duntaxat Missam au-
diēdo. Duxi, (ex vigore huius præcepti,) ad distinctionem eorum, qui vel ex vo-
to, vel pœnitentia sibi iniuncta; non ta-
men ex huius præcepti obligatione,
plures Missas audire obligantur.

Quintò quæritur: An, qui obligatus est
audire duas Missas; una ex præcepto de
diebus festis, alteram verò ex voto aut
pœnitentia à Cofessario sibi imposta,
satisfaciat uno eodemq; tempore duas
Missas adsistēdo, quæ in diuersis Altaribus
à diuersis Sacerdotibus cele-
brantur? Maior in 4. dist. 12. q. 8. putat sa-
tisfacere: quia obligatus est audire duas
Missas, non autem audire diuersis tem-
poribus, cui quoque astipulatur Suarez
disput. 88. sect. 2. in fine, estque pro-

K 4 babilis

babilis ista sententia , modò utramque
Missam debita attentione auscultet.

Sextò quærigitur: Si quis ex poenitentia,
fibi à Confessario iniuncta , die Domi-
nica Missam audire obligatus sit , po-
testne unam Missam audiendo utriusque
præcepto , Confessarij nimurum & Ec-
clesiæ simul satisfacere? Respôdeo: Etsi
Confessarius , ex cuius intentione de-
pendet præsentis questionis solutio, se-
metipsum interpretatus non sit , neque
ex verbis eius aut adiunctis circumstan-
tijs colligi possit , eum habuisse inten-
tionem obligandi poenitentem ad au-
diendum unam distinctam Missam , nihi-
lominus tamē probabilius videri , duas
necessariò Missas esse audiendas. Præ-
terquam enim quod id est tutius , etiam
accedit illud , quod ordinariè iniungi
non soleant in poenitentiam illa ope-
ra , ad quæ facienda ex alio titulo obli-
gamur , nisi raro admodum , & ob euil-
dentem causam.

*De modo audiendi Missam , ad satisfa-
cendum præcepto Ecclesiæ.*

CAP.

CAP. XXIII.

AD satisfaciendum præcepto de audienda Missa diebus festis, & vt debito modo audiatur, tria præcipue requiruntur. Primò, vt quo ad præsentiam corporalem ita prope Missæ assistamus, vt moraliter possimus dici præsentes. Hæc est communis omnium Theologorum doctrina, qui omnes vnanimiter asserunt, eum, qui tempore Missæ est extra Ecclesiam, aut domi suæ, etiamsi rebus & spiritualibus & diuinis sit intentus, præcepto tamen de audienda Missa non satisfacere: quia dici non potest, eū præsentem Missæ assistere.

Dices forsan: fieri potest, vt præsens aliquis adfistat Missæ, sed propter ingentem populi frequentiam, neque Missæ verba percipiat, neque ipsum Sacerdotem sacrificantem intueri possit, talis secundum hanc doctrinam satisfaceret præcepto, cùm tamen nihil audiuerit vel viderit eorum, quæ Sacerdos dixerit vel fecerit. Respondeo, ad satisfaciendū huic præcepto non requiri, vt quod dicitur vel agitur in Missa,

K 5 videoas

videas vel audias: alioquin enim, qui surdus & cœcns est, satisfacere huic præcepto non posset, quod est falsum, sed satis esse, ut eo modo quis Missæ adfistat, ut quantum in se est, aptus sit ad viden-dam & audiendam Missam, et si propter impedimentum aliquod accidentale, cœremonias eius videre, vel verba per-cipere non possit. Vnde audire Missam idem est, quod Missæ adfistere.

Secundò requiritur intentio, id est, ut quis Missæ adfistat voluntariè cum intentione & voluntate adimplendi præceptum. Hinc est, ut si quis coactus & contra voluntatem Missæ adfistat, hoc præceptum non adimpleat: præceptum enim aliquod adimplere, qualemque id tandem sit, est actus obedientiæ, qui esse nequit absque voluntate. Qui ergo per vim & contra voluntatem Missæ ad-fistit, peccat, neque præcepto satisfacit. Vnde S. Antonius in 2. part. tit. 9. cap. 10. §. 1. dicit seruos ac filios, qui à Do-minis ac Pædagogis coacti Missæ adfi-stunt, cui alioquin non assisterent, non adimplere præceptum: quia carent in-tentione ac voluntate audiēdi Missam:

ad eo

adeo ut ad satisfactionem huius præcepti, ante omnia requiratur voluntas audiendi Missam, & intentio satisfaciendi præcepto. Hinc si quis in die festa ex deuotione sua Missam audiat, ita intra se cogitans: Nolo audiendo hanc Missam præcepto satisfacere, neutiquam satisfaciet; quia non solum caret intentione adimplédi præceptum, sed actionem insuper facit intentioni contrariam.

Quæres: Peccabitne talis? Respōdeo, si propositum habeat alterā Missam audiendi ad satisfaciendum præcepto, nō peccat, & obligatus est eam audire: si verò hoc propositum non habeat, neque speret se habiturum occasionem audiendi aliam Missam, grauiter delinquit. Notandum verò hic est, intentionem adimplendi præceptum sufficere, si tantū sit virtualis, quæ semper presupponitur, nisi contrarius actus apparet. Et continetur talis intentio virtualis in actu volendi audire Missam. Si quis enim ex te quærat: Quare diebus festis Missam audis? Respondebis procul dubio: vt Ecclesiæ præcepto fa-

tisfaciam. Hinc si quis ex deuotione Missam audiat, nesciens ea die festum indictum esse ab Ecclesia, non est obligatus ad audiendam aliam Missam, sed satis est, si velit dūtaxat priori illa Missa huic præcepto satisfactū esse. Quinimò secundūm Suarez, disput. 88. lect. 3. sufficit, si arbitretur saltem ita Ecclesiæ præceptum esse adimpletum.

Quid autem, si quis ingrediatur Ecclesiā, vt fœminas inspectet, adimplerit nihilominus Ecclesiæ præceptum? Respondeo; Si talis simul voluntatem habeat adimplendi præceptum, & debita attentione Missæ adsistat, tum quo ad substantiam præcepto eum satisfacere. Ita tenet Medina cod. de Confess. Nauarrus cap. 21. n. 7. & Suarez loco citato. Ratio est, quod mala ista intentio spectandi ac contemplandi mulieres, modò ne tollat debitam attentionem Missæ, non sit contraria satisfactioni præcepti. Id quod confirmatur, quia si valerer ista ratio, iam si quis Missam audiret cū intentione captandæ vanæ gloriæ, etiam præcepto non satisfaceret, quod falsum est. Dico ergo, etsi mala fit talis

talis intentio, nihilominus tamen, quia manet actus substantialiter bonus, ad impleri nihilominus præceptū, & morem geri Ecclesiæ.

Tertiò requiritur Attentio. Vbi notandum, Sylvestri illā sententiam, qua, verbo Missa 2. q. 6. existimabat, attentionem interiorem h̄ic præcepto non præcipi aut imperari: quia scilicet lex humana non extendat se ad actus interiores, tanquam falsam & erroneam ab alijs esse refutatam: actus enim interior quando cum exteriori coniunctus est, etiam humano præcepto alicui potest imperari; talis est attentio, quæ cum oratione vocali, & h̄ic cum actu audiendi Missam est coniuncta. Idcirco illam præcipere nobis & iniungere etiam potest Ecclesia. Quod dum facit, simul etiā omnes alias prohibet actiones, quæ debitam attentionem impediunt, quales sunt dormitatio, scriptio, lectio, & similes. Iam vero attentio, quæ in audiēda Missa requiritur, iuxta S. Thomam in 2.2.q.83.art.13.vbi de Oratione agit vocali, triplex est. Prima, qua quis intētus est in id, quod Sacerdos celebrans dicit

130 DE S. MISSA

ac facit, licet neq; verborū sensum, nec cœremoniarum significationem intel-ligat, dūmodò omnes Sacerdotis actus, tanquam sacros & ad diuinum cultum pertinentes, duntaxat contempletur ac suspiciat. Et quamuis hæc sit vltima & simplicissima attētionis species, nihilominus sufficiet ad satisfaciendum præcepto Ecclesiæ.

Altera attentionis species est, quando quis attendit ad id, quod verba & cœ-remoniæ Missæ significant, & hæc per-fectior est prima, prepterea quòd con-tineat commemorationem' paſſionis Christi, redēptionis nostræ, æternæ gloriæ, & aliorum Dei beneficio-rum. Hac perpauci & rari admodum vtuntur distinctè, quia paucis notæ sunt illæ significationes, in confuso verò multi eam adhibere possunt. Tertia at-tentionis species est, quando quis im-mediatè intentus est in Deum, illius bonitatē, & infinitum omnis perfectionis pelagus contemplando. Et hæc est excellentissima attentio, reliqua-rum duarum finis & scopus, quam vt habeant singuli anni debent. Ad hanc quoq;

quoque illa Missæ verba nos inuitant,
Sursum corda, quæ exigunt omnem in-
teriorum reuerentiam, animi demissio-
nem, ac humiliationem sub potēti ma-
nu Dei: attendendo intentis præcordijs
sacra solemnia, deuotis orationibus in-
sistendo, vt dicit Gregor. X. in Cap. De-
cet, de Immunitate Ecclesiarum in 6.

Hinc si quis in eiusmodi attentione à
Deo rapiatur in Extesin, nihilominus
hoc præceptū adimplebit, etiā si distra-
heretur ab omnib^o ijs, quæ in Missa per-
aguntur: quia attentio illa virtualis,
quam habuit in principio, manet etiam
in ipsa Extesi; secus verò est cum ijs, qui
seipso voluntariè à Missa distrahunt:
illa enim distractio de facto attentio-
nem tollit, & voluntatem attendendi
ad Missam interrupit.

Reliquum nunc est, vt dubia aliqua
circa attentionem occurrentia enode-
mus, quorum Primum est: Sitne necef-
farium aliquem actualiter habere v-
nam ex tribus hisce attentionis spe-
ciebus per totam Missam, an ve-
rò virtualis sufficiat attentio? Re-
spondeo, non quidem necessarium esse
actua-

actualem habere attentionem, quia diu Missa legitur: hoc enim, moraliter loquendo, impossibile est, aut nimis difficile; duo tamen esse necessaria. Primo, ut quis in principio accedat ad Missam cum animo attentè eam audiendi; deinde, ne voluntariè seipsum distrahat: quibus observatis, superueniente aliqua distractione, manebit nihilominus attentio illa virtualis: quod si vero voluntariè se distrahat, tum attentionem interrupit, ac peccat.

Secundò queritur: Si quis in principio Missæ aliquam habeat ex tribus iam dictis attentionis speciebus, poteritne is in processu Missæ ea relicta, alia attentionis specieuti? Respondeo posse; quia singulæ illarum specierū ad debitè audiendam Missam, & satisfaciendum Ecclesiæ præcepto, sunt sufficietes. Quare cùm nulla extet obligatio, qua ad hanc potius, quam illam obligemur, liberum cuiusvis relinquuntur, quam velit eligere ac inter se pro animi arbitrio commutare.

Tertiò queritur, cuiusmodi peccatum est cum distractione audire Missam? Respondeo,

spondeo, distractionem esse duplicem:
Inuoluntariam, & hæc non est peccatū,
etiam si quis per totam Missam distra-
ctus sit; verbi gratia. Accedit aliquis ad
Missam, eamque incipit audire atten-
tissimè, paulo post, non animaduertens
contra voluntatem, cogitat de alijs re-
bus ad Missam non pertinētibus; talem
non peccare certum est; quia ad istum
defectum non concurrit voluntas. Cer-
tum quoque est, eum præcepto satisfa-
cere: ista enim attentio, quam habuit in
principio, cùm actu contrario nullo
tollatur, virtualiter durat, adeo ut hic
à peccato planè excusetur, donec ani-
maduertat se à Missa distractum esse, a-
lijsque de rebus cogitare impertinenti-
bus eo tempore, quo maximè attentum
esse conueniebat.

Altera distractio est voluntaria, quæ
conuenire solet, vel quia deliberatè quis
cogitationes suas applicat rebus à Missa
alienis; vel quia talibus se actionibus
occupat, quæ mentem à Missa auertunt,
quales sunt scriptio, lectio, & similes
occupationes. Et talis distractio omni
peccato vacare non potest, propterea
quod

quod repugnet attentioni & reuerentia, quæ Missæ debetur. Dico deinde, quod si per eiusmodi distractionem voluntariam, notabilis aliqua pars Missæ audiatur sine debita attentione, peccatum esse mortale, veluti dictum est supra: idem enim est, ac si quis partē istam notabilem voluntariè, & sine iusta causa audire intermitteret.

Hæc est vera & communis doctrina, cui quoq; aliquo modo accedere videatur Medina in Cod. de Confes. vbi dicit, si quis assistens Missæ, nihil aliud quam fabularetur, aut de rebus agat ad mercaturam spectantibus, hunc adimplere quidem præceptum quoad substantiam suam, peccare tamen cōtra præcepti finem. Suarez vbi supra, §. Ex his, falsum id esse dicit, propterea quod attentio non sit finis duntaxat huius præcepti, sed etiam sit de eius substantia, ut supra dictum est, id quod verum est. Vnde si eiusmodi cōfabulationes aut discutitus de rebus mercaturam concernentibus attentionem impedianter per tetram Missam, vel notabilem eius partem, citra omne dubium peccatum mortale

tale committitur: quia præterquā quèd ea res maximum præbeat scandalum, etiam Ecclesiæ præcepto repugnat. Soto in 4. distin. 13. quæst. 2. art. 1. in fine dicit: Confabulationes, quæ fiunt sub Missa, etsi quidem sint indecentes, non tamen dicendum propter eas aliquem transgredi præceptum Ecclesiæ, quod similiter falsum est, si tales sint confabulationes, ut in Missa debitam attentionem per partem aliquam notabilem impedian. Vnde concludendum, confabulationes eiusmodi, quæ fiunt sub Missa, semper esse indecentes: quia contrariæ sunt reuerentiæ, tam sacræ & diuinæ actioni debitæ, excepta breui aliqua salutatione, quæ ciuitatis ergo fieri potest, si notus aliquis ad Missam superueniat. Et si confabulationes deuotionem tollat per partem aliquam Missæ notabilem, tum peccatur mortali- ter. Si verò confabulatio breuis sit; aut longa quidem, sed tamen non ita seria, ut debitam Missæ deuotionem tollat, peccatum erit veniale, nisi per ignorâtiā, aut aliam aliquam legitimam causam excusetur.

Quar-

Quartò queritur: Liceatne in Missa,
quam diebus festis audire obligamur,
Psalmmum aut alias aliquas recitare orationes? Respondeo licere, modò ne debita Missæ attentio impediatur, simulq;
cauendum esse, ne voce nimis elata Sa-
cerdos turbetur, vel circūstantes. Quod
intelligendum non modò de ijs oratio-
nibus, quæ ex propria deuotione, sed de
ijs etiam, quæ ex obligatione recitan-
tur, puta Officia; item orationes, quas
ex voto recitare tenemur, aut quæ in
pœnitentiam à Confessario nobis sunt
iniunctæ. Satius tamen fuerit, soli Missæ
intentum esse, quam qui deuotè audit,
rem præstat non parui momenti. Quòd
si verò orationes alias vanas & friuolas
distrahimur, melius erit eas legerē, Sa-
cerdote secretas recitante; reliquū verò
Missæ considerandis cœremonijs, &
ijs, quæ à Sacerdote dicuntur, est impé-
dendum, quòd scilicet omnem distra-
ctionis euitemus occasionem. Quòd si
tamen aliquis, ne cœremonijs quidem
intentus, à distractionis periculo liber
esse nequeat, huic consultius fuerit